






























STICK OCH STÄNK UR DEBATTERNA
Det klagas ibland över utebliven 

debatt och att vårt välstädade sam­
hälle inte har plats för några skar­
pare meningsutbyten. Men när den 
solmättade sommarens lättja nu av­
lösts av kyligare vindar och folk 
förankrat sig fastare i kontorsstolar 
och inomhusövningar igen hittar 
man dock ett och annat brännbart 
också ur debattsynpunkt.

Professor Gunnar Heckscher, som 
numera blivit något av en svensk 
utrikesminister i kulturfrågor ger i 
en intressant och läsvärd artikel i 
Svenska Dagbladet sin syn på Sve­
riges ställning i kulturella samman­
hang ur internationell synpunkt. — 
Sverige kommer aldrig ifrån sitt 
kulturella beroende av många andra 
länder, säger professor Heckscher, 
och erinrar om att franska, tyska, 
engelska och amerikanska inflytan­
den i tur och ordning dominerat hos 
oss under de senaste 200 åren. Sve­
riges ställning internationellt sett 
gör det naturligt för oss att verka 
för en kulturell utjämning mellan 
folken — vi har inga stormaktsan- 
språk, vårt språkområde är litet, vi 
eftersträvar ingen dominans i den 
politiska och kulturella samfärdseln, 
vilket betyder att man lyssnar till 
oss på ett alldeles speciellt sätt. Vi 
ha fått anseende för en hög stan­
dard på det vetenskapliga området 
såväl som det ekonomiska och våra 
möjligheter att vidmakthålla vår 
standard är beroende av hur vi 
sköter våra utlandsförbindelser. Vi 
måste erkänna vårt kulturella be­
roende utifrån och vi måste söka 
anknytningar på så många håll som 
möjligt — det låter paradoxalt — 
men det är faktiskt bästa sättet att 
göra en egen insats på den kul­
turella utrikspolitikens fält hävdar 
professor Heckscher.

Professor Gunnar Heckscher i en briljant 
Hermansson-studie i tidskriften Obs! 

år 1952.

Man ser också glädjande tecken 
på att de internationella trafikstop­
pen upphäves på många områden 
och en förbättrad språkundervisning
— man kan exempelvis fundera 
över vad engelskan i folkskolan 
kommer att betyda i framtiden — 
kan medföra att nya folkgrupper 
får tillfälle att träffa utlänningar 
på hemma- och bortaplan. Man bör 
i det sammanhanget komma ihåg, 
att inte bara forskare, vetenskaps­
män och politiker, utan även helt 
”vanliga” människor i olika länder, 
behöver träffas och lära känna 
varandras miljöer.

Vi får inte föra en ensidig kultur­
politik utan ha ögonen öppna mot 
olika väderstreck anser professor 
Heckscher. Mot ensidigheten och 
självgodheten går också en annan 
professor i samma tidning till storms
— fast den senare rör sig på det in­

hemska planet. Professor Torsten 
Gårdlund har tagit sig friheten att 
granska jubileumsskrifter, som ut­
ges vid olika företags jubileer och 
avslöjar i samband härmed en del 
märkliga förhållanden. När ett före­
tag fyller år skall allt vara putsat 
och fint, flaggan i topp, och en sju- 
särdeles fin stämning med medalj­
utdelning, tal och mycken god mid­
dagsmat och dryck. Naturligtvis 
måste också den jubileumsskrift 
som ges ut i samband härmed vara 
prydlig, både ifråga om utseende 
och innehåll. Ja, så där respektlöst 
uttalar sig nu inte professor Gård­
lund i sin sakligt och väl hållna 
artikel ”Jubileumsskrifternas mark­
nad”, men man kan mycket väl läsa 
mellan raderna, att jubileumsskrif­
terna inte håller någon hög objektiv 
standard i skildringskonst och his­
toriska fakta. En särskild svårighet 
brukar uppstå, framhåller Gård­
lund, därigenom att uppdragsgiva­
ren på en festskrift helt naturligt 
ställer kravet att den skall vara 
”festlig”. Jubileumsstämningen skall 
inte få störas av ofestliga sanningar. 
Om själva innehållet heter det bl. a-:

Dessa böcker innehåller förteck­
ningar och bilder av gamla med­
arbetare, data om nybyggnader och 
anläggningsförbättringar, namn Pa 
leverantörer och kunder — och en 
redogörelse för det förra jubileet 
En smula ekonomi finns väl också 
med: det produceras och säljs litet 
vid historiens början och mycket 
vid dess slut, det går uppåt under 
goda tider och nedåt under dåliga- 
Ett betydande utrymme brukar äg­
nas företagets nuvarande och förut­
varande direktion och styrelse, och 
det vanliga är att författaren där 
frambär sin okonstlade hyllning till 
både döda och levande. Stundom är
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anslaget mer direkt person- och 
bygdehistoriskt såsom i följande 
exempel: ”Under många år var N.N. 
styrelseledamot, men då företaget 
flyttade från hans svärfars fastighet, 
blev han visst något stött därför 
och lämnade styrelsen”.

Det redovisade materialet avser 
år 1953 utgivna skrifter i samband 
med företagsjubileer; sammanlagt 
aderton böcker på över hundra si­
dor och dessutom ett tjugotal bro­
schyrer. Böckerna hade ett sam­
manlagt omfång av 4.950 sidor. 
Genomsnittet var alltså 275 sidor. 
Författarna tycks till största delen 
bestå av rena amatörer, icke sällan 
pensionerade tjänstemän, som på 
grund av hög ålder ej längre anses 
böra sköta vanligt arbete. Den all­
männa karakteristiken blir att ”den 
gamla sortens knaggliga historiker” 
var nyttigare för forskningen och 
kunde leda vägen till givande källor 
— här tycks en ödesdiger kommer­
sialisering ha spelat avgörande roll. 
De redovisade skrifterna ha dragit 
en sammanlagd kostnad av drygt 
1.167.000 kr. En intressant jämfö­
relse ur kulturell synpunkt är att 
alla våra bokförlags kostnader för 
utgivning av gammal och ny svensk 
skönlitteratur — romaner, lyrik och 
dramatik — inte tycks vara nämn­
värt större än samma års produk­
tion av enskilda företags jubileums- 
böcker! I sanning en talande jäm­
förelse. Gårdlund vädjar till veder­
börande att förbättra denna litte­
raturart bl. a. genom att ge förfat- 
taruppdraget till kompetenta före- 
tagshistoriker eller att helt enkelt 
avstå från ”historiken” och använda 
pengarna till tavlor eller skulpturer 
för att pryda upp arbetsmiljön, sti­
pendier till framåtsträvande ung­
dom och mycket annat. Om man 
trots allt vill utge en bok om sitt 
bolag, sin bransch eller sin bygd låt 
den då få en sådan form att den kan 
säljas — inte bara finnas utan verk­
ligen säljas — i bokhandeln. Med 
en sådan förutsättning höjs nämli­
gen på en gång kraven på kvalitet.

*
Om vi så lämnar dessa något aka­

demiskt betonade debattämnen och 
söker oss till mera närliggande 
verkligheter ligger det närmast till 
att flytta oss till hotell Malmen i 
huvudstaden, där ett femtiotal kvin­
nor av fackföreningstyp från hela 
landet diskuterat kvinnolönerna. Ja, 
sanningen att säga så fanns det 
också några karlar med, bl. a. h?r

FRIHET, JÄMLIKHET...
OCH ARBETSLÖN!

Begreppet ”kvinnolön” bör försvinna betonades från fackföreningshåll i den stora 
debatten om kvinnornas löneförhållanden — 25 % i skillnad mellan män och kvin­
nor är för stor ansåg herr Strand i LO. — Den kvinnliga arbetskraften blir dyrare 
bl. a. genom större frånvaro fr ekvens i arbetet, framhöll herr Kugelberg i Arbets­

givareföreningen. Elsie-Britt Stenqvist har med hjälp av sitt ritstift uppfattat 
situationen i näringslivet som ovanstående visar.
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Strand i Landsorganisationen och 
Bertil Kugelberg i Arbetsgivarför­
eningen, vilka, enligt en stockholms­
tidning, ”klarade sig något så när 
ur striden, men en del blåmärken 
fick de allt”. Direktör Kugelberg 
inledde artigt med att konstatera 
kvinnans stora framsteg på arbets­
marknaden de senaste hundra åren, 
men när han så småningom kom 
fram till lönerna fick vi veta att 
kvinnornas lägre löner hade sin 
grund i att den kvinnliga arbets­
kraften drar högre kostnader än 
den manliga — frånvaron blir dyr 
då maskinerna måste stå, kortare 
totaltid i arbetet än männen, mindre 
intresse för maskiner, mindre in­
tresse för yrkesutbildning och livs­
lång yrkesinsats osv. Herr Strand i 
LO slog fast att kvinnan sedan gam­
malt fått lägre lön — 25 % i skillnad 
mellan männens och kvinnornas lö­
ner är för stor. Kvinnornas större 
frånvaro och därmed förknippade 
kostnader borde slås ut på hela pro­
duktionen. Så länge kvinnorna nöjer 

sig med lägre lön kommer vi inte 
att få lika lön osv. Kvinnorna fick 
också veta att de i högre grad borde 
intressera sig för sitt arbete ... inte 
se det som en övergång mellan för­
äldrahemmet och den egna familjen. 
Men sedan kom kvinnorna med 
friska tag: högre lön bättre rotfast­
het på arbetsplatsen, enkelt recept! 
Frånvarofrekvensen — vet man inte 
att det finns legala orsaker? Vi 
måste ju föda barn också — hade 
herrarna tänkt på det? Vidare fick 
männen höra att äktenskapet inte 
längre är den säkra hamnen för 
kvinnan — männen är ganska opå­
litliga! Så fick herrarna slutligen 
också veta, att kvinnan har stort 
tålamod, men det kan frestas så att 
det brister — och med detta i min­
net sätter vi punkt för en debatt av 
det gamla goda märket, där det 
gnistrade på ett sällsamt klassiskt 
trettitalsmanér för en kulturskri­
bent van vid en senare tidsålders 
debattkonst.

S. H.
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Thore Åkerström:

ASKOV
folkhögskolornas 

Bet lehem

o

EN INTRESSANT REDOGÖRELSE

OM DANSK FOLKHÖGSKOLA

I JÄMFÖRELSE MED DESS 

SVENSKA MOTSVARIGHET

På den jylländska höjdryggen un­
gefär mitt mellan Kolding och Es- 
bjerg och med närmare en halvmil 
till närmaste samhälle ligger Askov 
Höjskole som ett slags grundtvi- 
gianismens Dartmoor omgivet av 
vidsträckta bördiga åkerfält. Hit till 
denna ödslighet kom för något mer 
än nittio år sedan en handfull folk­
ligt orienterade prästkandidater för 
att med den nyutnämnde biskopen 
N. F. S. Grundtvigs välsignelse 
upprätta en ”historisk-poetisk höj­
skole” med uppgift att i första hand 
väcka det försoffade danska folket 
ur dess lyriska vantro och vidare bli 
till ett andligt värn mot den preus­
siska krigsfaran.

Ledaren för denna pionjärgrupp 
av folkhögskolemän hette Ludvig 
Schröder; likväl blev det inte han 
som kom att ge namn åt den första 
folkhögskolan utan en gästspelande 
veterinär vid namn Fenger. Och som 
en lekstuga också i bokstavlig be­
märkelse ligger i dag Fengers hus 
överskuggat, av det moderna, väl­
diga folkhögskolekomplexet. Åtskil­
liga kungariken har störtat sedan 
man grävde grunden till Fengers 
Hus, men under smeknamnet ”Höj- 
skolernes Betlehem” står det allt­
jämt kvar som ett åtråvärt mål för 
all världens kunskapssökares vall­
fart.

*

Till vinterkursen 54/55 hade sam­
lats omkring 350 elever från ett tio­
tal nationer: kooperationsstuderan- 
de negrer från Uganda, japanska lä- 
roverkslärare, israeliter, nord- och 

sydamerikaner — och mest, givetvis, 
européer. Karaktären av internatio­
nalism förstärktes ytterligare av en 
gästföreläsande amerikansk sociolo­
giprofessor och en haitisk språklä­
rarinna. Askov Höjskole har vuxit 
till en kulturinstitution med världs­
rykte vars uppgift i dag väl främst 
torde vara att utgöra ett föredöme 
för andra folkhögskolor i Norden 
samt att stimulera intresset för upp­
rättandet av liknande skolor i län­
der utom Norden.

Det vore lockande att i detta sam­
manhang anställa några jämförelser 
mellan danskt och svenskt folkhög- 
skoleväsen; Askovs i särklass stora 
format är härvid knappast till hin­
ders eftersom dess pedagogiska reg­
lemente i princip tillämpas på samt­
liga danska folkhögskolor. De verk-

Flitiga kunskapssökare från olika delar av 
världen söker sig till Askov. Vinterkursen 

54—55 räknade 350 elever från ett 
tiotal nationer.

liga vanskligheterna uppstår när 
man tar i beaktande de båda län­
dernas vitt skilda folkhögskoleut- 
veckling: den danska vill alltsedan 
Grundtvig och Kold, en folklig väc­
kelse för kristlig gemenskap och 
människoförståelse, medan den 
svenska främst kommit att inrikta 
sig på kunskapsmeddelelse. Och vad 
den danska folkhögskolan vunnit i 
frihet har den svenska tillkämpat sig 
i ekonomisk trygghet genom att den 
knutits till folkrörelser av olika slag-

*

Den större friheten i danskt folk- 
högskoleväsen yttrar sig främst 1 
undervisningen — obligatoriska äm­
nen förekommer inte, men det ”för- 
utsättes” att eleven följer danskun­
dervisningen (tre tim./veck.) samt 
dagens två föreläsningar. En rund­
fråga bland askovelever och elever 
vid Rödding och Esbjerg Arbejder- 
höjskole visade vidare att den dans­
ka folkhögskoleeleven inte, som 
vanligen den svenska, sökt sig till 
folkhögskola för att på kort tid slå i 
sig en ungefärlig realexamenskom- 
petens utan att han sökt sig dit 
främst för samvaron med vettiga 
människor, att under avspända um­
gängesformer knyta givande kon­
takter, höra på aktuellt orienterande 
föreläsningar, läsa böcker han tidi­
gare inte haft tid till och — koppla 
av. En köpenhamnsstudent karakte­
riserade utmärkt denna inställning 
när han svarade: ”Vi er ikke kun 
her for att laese men også for at 
vhere sammen.”
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Askov Hfijskole har ett vackert läge och står öppen för elever inte bära i Danmark 
utan också för. andra länder.
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Med denna syn på folkhögskolan 
följer givetvis en högre genomsnitts­
ålder bland eleverna i Danmark än 
i Sverige, där man tar hänsyn till att 
den manliga ungdomen ska ha hun­
nit avverka ett utbildningsår på 
folkhögskola innan värnplikts­
tjänstgöringen. Ändå är det förvå­
nande att på Askov Höjskole träffa 
samman med ett stort antal ”färdig- 
utbildade” lärare, präster, jurister, 
affärsmän och egendomsägare. Till­
sammans med studenterna utgjorde 
de en tredjedel av elevkadern; två 
tredjedelar utgjordes av kvinnor 
mellan 20—65 år.

Studenterna — ett femtiotal, som 
förståndigt nog lät gymnasievettet 
mogna ett halvår på folkhögskola 
innan de skrev in sig vid universi­
teten — utgjorde skolans yngsta, 
men för den skull inte de minst en­
tusiastiska för folkhögskolan. Skol­
minister Bornholt har f. ö. just i da­
garna lagt fram ett förslag i riksda­
gen om att samtliga danska studen­
ter ska ha tillbringat en kurs på 
folkhögskola innan de får gå vidare 
till universiteten. För svenska för­
hållanden inses lätt hur horribelt 
ett sådant förslag skulle verka.

*

Men om den danska folkhögskolan 
inte vet av några umgängesskrankor 
eller genom obligatoriskt studium, 
provskrivningar och betyg uppam­
mat tävlingsläsande, så koncentre­
rar sig likväl allt som där läses och 
sägs kring folkhögskolans ursprung­
ligen bärande tema: läran om Män­

niskan (dvs. den som man borde ha 
respekt för bara som sådan) och det 
gemensamt mänskliga. I kampen 
mot framgångsdjävulen och för det 
gemensamma mänskliga har den 
danska folkhögskolan onekligen lyc­
kats bäst. Men man är vid jämfö­
relse tveksam att erkänna om den 
svenska överhuvudtaget lyckats just 
i det avseendet. Danska folkhögsko- 
lemän är det isynnerhet och är helst 
benägna att småle när man för den 
svenska folkhögskolans förträfflig­
het på tal. Vilket är att beklaga ef­
tersom ett intimt samarbete mellan 
danska och svenska folkhögskole- 
män möjligen skulle kunna åter­
skänka den svenska folkhögskolan 
dess själ. I och med den avlastning 
i utbildningshänseende som den nio­
åriga enhetsskolans genomförande 
kommer att medföra borde det lyc­
kas de svenska folkhögskolan att lik­
som den danska bli en alldeles spe­
ciell skola främst för vuxna män­
niskor.

Inte bara läsa utan ”også for at være sam- 
men” kan man sätta som signatur för 

denna samling kring kaffebordet.

RAD TILL DE UNGA...

— Vnge man, i Er ålder hade 
jag redan lagt grunden 
till vad jag nu blivit.

DRAG OCH DRAG ...

TICK
Vems drag var det?

ATT HALLA I TAKTPINNEN

Om ändå frugan läte 
dirigera sig lika lätt.
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Det var en gång en gris som hit­
tade en pärla i grisätat. Förmodli­
gen, tänkte grisen, är det någon som 
ätit ostron slarvigt. Sånt kan hända 
i fyllan och villan. Sen tänkte gri­
sen på det där man sa, om att man 
inte ska kasta pärlor för svin, och 
så tänkte han, att det ska vi väl se. 
Det var en rätt klyftig gris. När 
bonden kom med nästa mål, låg pär­
lan där i stian och glänste. Bonden 
fick förstås pärlfrossa och böjde sej 
darrande efter dyrgripen. Men då 
högg grisen. Inte så farligt kanske, 
men såpass att bonden begrep.

— Vad är det med dej, snälla 
Eufrat klagade bonden.

Grisen sa inget, för det kunde den 
ju inte. Den nöjde sej med att 
blänga styggt. Bonden fortsatte i be­
vekande tonfall, smickrade grisens 
goda hull, och nämnde sådär i för­
bigående Eufrats förnämliga stam­
tavla, som på fädernet sträckte sej 
ända ner till prisgalten Oliphant 
som vunnit guldmedalj redan 1926. 
Men det var att tala för döva gris­
öron. Grisen höll ett öga på pärlan, 
och därmed jämt. I kvällsätat låg

En förnuftig gris, en lika förnuftig bonde 
och en dyrbar pärla är huvudbestånds­

delarna i denna historia av 
Gunnar Brolund.

Teckningar: Martin Nilsson.

två nygräddade våfflor, som grisen 
lät sej väl smaka. Pärlan låg där 
fortfarande och glänste, extra väl- 
slickad nu på kvällskvisten föreföll 
det bonden, och så gjorde han det 
där snabba utfallet, som han tränat 
så intensivt på hela den dagen att 
han därvid vält sin hustrus bästa 
kaktus i golvet. Men grisen var på 
sin vakt denna gången också, och 
det kostade bonden en halv tumme.

Första frukost nästa morgon inne­
höll några präktiga bitar kalvsylta, 
vilket var det bästa Eufrat visste. 
Bonden gjorde denna gång ingen 
attack mot pärlan, som låg där om 
möjligt extra nyslickad för besöket 
— som ättling av mästargrisar hade 
Eufrat en utpräglad känsla för vad 
som tog sej bra ut — utan uttryckte 
bara en förhoppning att hans gris 

mådde bra. Det gjorde grisen. Lun­
chen var också förstklassig. Den 
kröntes med den första biff Eufrat 
någonsin smakat, en läckerhet som 
grisen petade upp fyra enheter 
ovanför kalvsyltan i sitt matmedve- 
tanode. Bonden undrade försynt om 
inte hans gris skulle tycka om en 
spatsertur efter maten. Men det 
tyckte inte Eufrat om. En god gris 
äventyrar minsann inte fetman ge­
nom att ränna omkring som ett 
spektakel! Till middag serverades 
se torskfilé — utan det allra minsta 
ben i — jämte en hink råskalad 
mandelpotatis. Nu gjorde bonden ett 
lömskt försök att skåla med Eufrat, 
men Eufrat som väl kände den dof­
ten, förklarade med ett dovt grymt 
att han var helnykterist. Bonden ut­
tryckte en förhoppning att Eufrat 
inte skulle äta den där lilla vita 
grejen som låg där. Den kunde vara 
giftig se. Grisen försäkrade bonden 
med en lång blick att: för de^ första 
hade han inga som helst tankar Pa 
att äta pärlan och för det andra 
tänkte han inte heller låta dyrgripen 
försvinna vid så kallad mokning,
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om det var det herr bonden hade i 
tankarna där han stod med en skyf­
fel i näven!

Vid fyratiden nästa morgon för­
sökte grannen stjäla pärlan, men 
Eufrat sov numera bara med ett 
öga, och nästa dag gick grannen med 
armen i band. Sen gjorde drängen 
ett försök, för han hade blivit lovad 
fem procent på nettot, men han var 
inte alls snabb, och så blev han av 
med näsan. Då tyckte Eufrat att det 
var lika gott att gömma pärlan, för­
resten var råa näsor inte en sån de­
likatess man drömmde om precis. 
Bondhustrun var den första som be­
sökte stian nästa morgon, eftersom 
drängen låg till sängs och mumlade 
obegripliga förbannelser över alla 
grisar alltsen Särimners dagar, och 
hon rusade rakt in i stugan och 
skrek att nu hade Eufrat svalt 
pärlan.

— Han har gömt den, sa bonden 
mörkt.

Han började känna sin gris vid 
det här laget.

Bonden rusade ut och snodde 
runt stian med ögonen, och faktiskt 
— låg där inte ett riktigt hångrin 
kring gristrynet! Näe, nu gick skam 
på torra land. Skulle man behöva 
stå som åtlöje inför sin egen gris!

— Du har glömt pärlan, din at 
tan! sa han.

— Just det, nickade grisen.
— Nåja, det står väl inte på förr­

än du ska slaktas, och då hittar jag 
väl pärlan, tyckte bonden.

Men då skakade grisen sakta på 
huvudet, som om han ville ha sagt, 
att den saken var han då inte det 
minsta bekymrad för.

— Va! Menar du att jag inte ska 
hitta pärlan?

—• Just det, nickade grisen.
— Men det är i alla fall min pär­

la, tyckte bonden. För du är ju min 
gris, och då är din pärla förstås min 
pärla.

— Nej! skakade Eufrat med 
hela kroppen.

Då teg bonden och kliade sej i 
skallen, för vad annat skulle man 
göra när man stod inför någon som 
till den milda grad saknade känne­
dom om äganderättens mest elemen­
tära begrepp.

—■ Nåja, sa bonden eftersinnande 
till slut, om förhållandena nu är så 
får jag väl ge dej rätt fast det har 
du inte. Tydligen begriper du vad 
en pärla är värd så gris du är. Men 
har du tänkt på att den enda som 
kan få ut något för en pärla av oss 
två är jag! tilläde han triumferande.

i

— Va! Menar du att jag inte ska 
hitta pärlan?

Grisen sa inget, det vill säja den 
rörde inte en muskel, utan stirrade 
bara misstänksamt på bonden. Vart 
ville den skojarn komma egent­
ligen?

— Jag har tänkt på en sak, sa 
bonden.

— Jaha, nickade grisen utan att 
släppa bonden med ögonen.

— Jo, jag har tänkt på en sak, 
återtog bonden. Du tycker allt om 
fin mat du?

— Jo, nickade grisen. Det gör jag 
allt.

— Då gör vi så här, tyckte bon­
den. Du ska få så mycket fin mat du 
vill av mej, och så får jag pärlan 
av dej. Det är väl ett kristligt byte?

Grisen tittade i backen, och så 
tittade han fundersamt på bonden

igen, som om han ville ha sagt, att 
det där om kristliga byten begrep 
han inte riktigt, och för övrigt var 
han en gris, och som sådan höll han 
sej helst på jorden, och stod på fyra 
stadiga ben vad den saken angick. 
Så förhandlingarna fortsatte, bon­
den pratade, grisen teg, nickade, 
grymtade, skakade och framåt tre­
draget hade man äntligen nått fram 
till en överenskommelse. Eufrat 
skulle få den bästa mat som fanns 
i obegränsade mängder, och leva 
tills han självdog, och bonden skulle 
få pärlan. Bonden fick högtidligt ut­
tala sitt löfte i två ojäviga vittnens 
närvaro, med mindre gick det inte. 
Då till slut plockade grisen fram 
pärlan, och så blev bonden rik.

Sommarn gick, det blev höst och 
vinter, så blev det jul. Eufrat fick 
leva som överenskommet var. Tre 
gånger om dagen slafsade han i sej 
kalvsylta och biff, och allt vad man 
åt i stugan. Han trivdes utomordent­
ligt gott, och ökade i hull på ett sätt 
som fick betraktas som olämpligt 
med tanke på hans ställning. Under 
juldagarna kunde man få höra 
många förtjusta grymt från kanni­
balen Eufrat.

På vårkanten var Eufrat så fet, 
att han endast med allra största svå­
righet kunde röra sej. Men han 
trivdes likväl ganska gott. Men fe­
tare ändå blev han. I juni kunde 
han inte längre röra sej. Då började 
han trivas mindre gott.

Det var då han på något vis bör­
jade grubbla över sitt liv, och om­
sider kom han till den slutsatsen att 
det på något vis bestämt var förfelat. 
Någon metafysisk gris var han ju 
inte precis, men han tyckte ändå 
liksom, att även ett grisliv måste ha 
en mening. Och denna mening kun­
de väl inte vara någon annan än 
att äta sej riktigt fet, för att sen 
själv ätas. Ja, det gick så långt att 
han faktiskt började avundas den 
ordinarie slaktgrisen i stian bred­
vid.

Så kom det sej, att när bonden 
en förmiddag kom med det vanliga 
lilla förmiddagsskämtet, att när man 
nu blivit så fet skulle det väl smaka 
gott att slaktas, fick han till sin 
häpnad se grisen nicka ”ja!” av alla 
krafter. Va! Bonden begrep ingen­
ting, och upprepade det stående 
skämtet.

— Ja! ja! ja! gungade Eufrat med 
hela kroppen.

1 Bonden blev just inte klokare av 
det, men han gick i alla fall och 
hämtade de två ojäviga vittnena,

(Forts, sid. 23)
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Thore Åkerstro.: |ÿ|EQ PRß$TEN JILL PARIS
Svenska sjömanskyrkan är inte 

representerad i Rouen, däremot den 
norska, vilken står till förfogande 
för samtliga skandinaver i Rouen. 
På en liten dyster tvärgata till Rue 
Richard Philippe ett par stenkast 
från hamnen hänger nörska flaggan 
på klyvarbommen till ett av de 
prydligare husen i dessa kvarter, 
och på frälsarkransen över porten 
läser man Norsk sjömanskirke. I 
detta hus har norrmännen för fri­
villigt insamlade medel lyckats in­
reda en verkligt vacker, ja, storsla­
gen kyrkointeriör. Inte ens de klas­
siska fönstermålningarna saknades, 
det enda jag fann egendomligt var 
orgelpiporna — de var gulröda. Men 
när det förklarades för mig att or­
geln var franskbyggd förstod jag att 
det var fransmännens stora genero­
sitet med kopparen som därmed de­
monstrerades.

Kyrka, läs- och skrivrum var 
tämligen avfolkade när jag kom dit 
tillsammans med maskinchefen från 
vår sveabåt. Vårt sällskap blev präs­
ten och hans förtjusande fru, båda 

ganska unga. Maskinchefen och 
prästfrun invecklade sig plötsligt i 
en seg debatt om Guds existens me­
dan prästen och jag firade samman­
träffandet med ett parti schack.

Prästfrun satsade av allt att dö­
ma mest på känslan i debatten och 
det är möjligt att maskinchefen med 
sitt tekniskt skolade förnuft kände 
sig något handikappad gentemot 
den intagande prästfrun. Men präs­
ten spelade under tystnad damgam­
bit med överlägsenhet och vann par­
tiet. Jag fick en vederkvickande för­
nimmelse av brasafton den kvällen, 
och håller starkt på att det var ett 
av mina mera givande kyrkobesök. 
Prästfrun och maskinchefen för­
sjönk i meditationer och tycktes ha 
mötts på halva vägen mellan him­
mel och helvete.

Slutligen talade vi en del om mor­
gondagens aviserade bussresa till 
Paris. Vi var tolv stycken skandina­
ver bokade för en bagatell på 3.000 
fr. per person, inkluderande resa 
tur—retur, middag i Paris och di­
verse sevärdesavgifter.

Kl. halvåtta följande morgon 
skumpade vi ut från Rouen med 
bussen, vilken utvändigt var lac­
kerad i de gladaste färger, men som 
invändigt förrådde att den endast 
var en i hast ommöblerad boskaps- 
vagn. Vi trängde högtidligt hop oss 
på träbänkarna efter långsidorna 
och någon fann i ett hörn en gam­
mal filt, som prästen fick att sitta 
på. Chauffören, maskerad till slak­
tare i svart vegamössa, fotsid vit 
rock och gult förklä, lättade strax 
på tristessen. Han var Chaplins dub­
belgångare i yttre måtto och efter­
hand skulle vi också varsebli att 
han var det i inre.

Omsorgsfullt åt vi med ögonen 
det normandiska landskapets sköna 
egenheter. Det var gott att se till 
omväxling med vårt dagliga bröds 
stenar och saltvatten. Tolv mil är 
sträckan Rouen—Paris, vi räknade 
med drygt sex timmars mörbult- 
ning och förberedde oss i hjärtan 
och ländkotor. Ibland stannade var 
Chaplin och frågade uttryckslösa 
infödingar om vägen till Paris. F°r
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Pärlan...
(Forts, fr. sid. 21)

och när sen Eufrat i dessas närvaro 
högtidligt nickat ja på bondens lika 
högtidliga fråga om slakt, bestämdes 
att Eufrat skulle få fetå först på lis­
tan vid stora höstslakten.

Man lämnade nu grisen ensam 
med sina tankar. Eufrat kände sej 

! nu betydligt bättre till mods. Det 
i var förstås lite spännande det där 
! att veta att man skulle slaktas, men 
Í han tvivlade inte ett ögonblick på 
I att det var det rätta. Eufrat lovade 

sej själv, att under sina sista dagar 
skulle han slå alla rekord i ätande, 
och sluta sina dagar som den verk­
liga prisgrisen.

Men nästa dag satte en hisklig 
värmebölja in, vilken medförde att 
Eufrat dog av slag. Och en självdöd 
gris dög ju inte att äta, och så stop­
pade man Eufrat i jorden.

Men ett litet kors med namn på 
skulle han ha tyckte bonden.

vi genom rikare trakt slog han tvär­
stopp vid första taverna och kom 
leende tillbaka efter fem minuter. 
Vi fick allt rikligare tillfällen till 
vila och rattens mästare gladde oss 
med dagens bredaste leende när 
klockan slog 12 i Vendry.

Versailles var avtalad som första 
anhalt före Paris, men Chaplin kom 
på avvägar och hamnade helt apro­
på i den syndfulla metropolen vid 
Seine. Då förvånades han storligen, 
fast tidtabellen klaffade rimligtvis. 
I Paris hjälpte honom prästen att 
läsa karta och tämligen bibehållna 
kom vi in i Bois de Bologne, där 
Chaplin tippade av oss i en inbju­
dande svacka, skönt beväxt med al­
lehanda kaktéer. Där drack vi coca­
cola och åt under tystnad våra med- 
havda smörgåsar.

Vad skulle jag sen berätta om Pa­
ris, som inte står att läsa i tonvis 
med reseskildringar? Möjligen att 
vi såg många imponerande ting alla 
sex i pastorns sällskap, för på 
Champs-Elysées deserterade halva 
styrkan under ledning av en gigan­
tisk matros, som upptäckt ett allde­
les eget sätt att känna Paris på pul­
sen. Länge lyssnade vi till deras glät­
tiga sång som dog ut neråt Place de 
la Concorde.

Men kanske jag avslutningsvis 
borde tillägga att vi likväl förenades 
vid återresan och att den middag 
prästen bjöd på var förträffligt 
fransk — med rödvin till.

Teckning av Yngve Svedlund

KORSORD nr 11
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VÅGRÄTA ORD
1. En sådan är ofta relativ. (6)
5. Hälsas med skall. (5)
8. Prima virke. (5)
9. Är väl de snåla. (6)

10. Bönderna äro ett, på torget finnas 
flera. (5)

11. Doktor Jekyll och mr Hyde. (9)
15. På det viset! (3)
17. Miljö till vilken handling förlagts. (5)
18. Svårt att vara, när man har en 

olidlig värk. (5)
19. En viktig sak för finnarna. (5)
21. En som är hungrig jämt. (3)
22. Där träffs man, där trivs man. (9)
26. Utvecklas i list. (5)
27. Inbillningsfoster. (6)
29. Har man ljus i (5)
30. Mellan ett större och ett mindre kärl.

Och ibland över kon. (5)
31. Firas Lucia i. (6)

LODRÄTA ORD
1. Är avsedd för en väggyta. Men en 

golvyta kan också bli det. (5)
2. Anledningen till att man rakar sig.

(5)
3. Kultiverad lapp. (3)
4. Budord och läte. (5)
5. Svansen på Svarten. (9)
6. Ingenting att hänga upp sig på. (6)
7. Vad tusentals brandbomber åstad­

komma. (6)
12. Körka å böxer. (5)
13. Kämpar villigt och glatt för sin idé.

(9)
14. Orsak till att stadsbor sätta rovor. (5)

16. Nehru. (5)
19. Något att tänka på för en ordentlig 

familjefader. (6)
20. And och behövs för tryck. (6)
23. Gjutes i koppar. (5)
24. Är patrioten för friheten. (5)
25. Rom. (5)
28. Obrukad del av landet. (3)

Lösning till korsord nr 9
VÅGRÄTT: 1. Bakport. 5. Propp. 8. 

Banklån. 10. Korum. 11. Argus, 12. Lös­
brev. 14. Länge. 16. Att. 17. Självbiografi.
20. Tjo. 21. Vital. 22. Kålmask. 27. Tanke. 
28. Alibi. 29. Iakttog. 30. Signe. 31. Gorilla.

LODRÄTT: 1. Babel. 2. Kines. 3. Oklar. 
4. Tungvrickning. 5. Pukslag. 6. Oxränta. 
7. Pompeji. 9. Åre. 13. Balja. 15. Ätrum.
17. Sovdags. 18. Ättling. 19. Voltige. 23. 
Åka. 24. Lekar. 25. Avtal. 26. Kägla.

Pristagare
1: a pris kr. 10:—, fru Ruth Albrektsson, 

Willie, Rydsgård.
2: a pris kr. 5:—, herr Nils Larsson, Fack 

47, Askeröd.
Tävlingsregler

Lösningar till korsord nr 11 skall vara 
Status Redaktion, Kocksgatan 15, Stock­
holm, tillhanda senast den 1 dec. 1955. 
För att komma med i prisbedömningen 
måste tävlingsförsändelse vara märkt 
”Korsord nr 11”. Glöm ej att tydligt an­
giva namn och adress. Två priser, ett på 
tio och ett på fem kronor, utdelas.

Lösning och pristagarnas namn medde­
las i Status januarinummer 1956.
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Papegojköpet
/ ( ' ) Ht' / ®e<^serat av

Av Gösta Pettersson / V' f a.hildebrand

För några dar sen läste jag en 
annons i en tidning om en talande 
papegoja, som var till salu. Den 
skulle säljas till den högstbjudande 
— eller för minst 500 kronor.

Annonsen var en av dom många 
som stod under titeln ”Till salu” 
den dan och jag skulle inte ha 
kommit ihåg den efteråt — på sam­
ma sätt som jag inte minns nån av 
dom andra — om den inte hade 
väckt ett minne till liv.

Så till minnet då:
En bekant till min mor hade fått 

för sej, att hon absolut skulle ha 
en papegoja. Den skulle vara ett 
bra sällskap, menade hon. Och hon 
ville absolut ha en som kunde pra­
ta. (Det vill väl antagligen alla ha, 
som lägger sej till med papegoja.) 
Hon kanske föreställde sej, att hon 
skulle kunna sitta och småprata 
med den i sin ensamhet. För att 
hon var ensam, den saken var säker.

Efter långvarigt sökande så hitta­
de hon en annons av ungefär sam­
ma lydelse som den jag läste för 
några dar sen. Priset var kanske 
inte så högt, men det gällde i alla 
fall en talande papegoja.

Kvinnan kontaktade papegoj inne­
havaren — det var alltså en man — 
och denne föreställde henne för 
papegojan. Det var ett stort och 
vackert exemplar av släktet Lead- 
beaters kakadua.

— Kan den tala också? sa kvin­
nan.

— Absolut.
— Är det riktigt säkert?
— Javisst, men den är lite lynnig 

och gör det bara när den har lust 
själv. Så är det med alla.

När mannen sagt detta så böjde 
han sej fram mot buren och knäpp­
te lite på den och började jollra 
med papegpjan:

— Vacker goja, kakadua, vackra 
Klara, vackra Klara.

(Kan nån begripa varför alla 
papegojor ska heta Klara?)

Papegojan svarade inte, sa inte 
ett ord, la bara huvudet lite på sned 
och blinkade med ögonen.

— Den har nog inte lust nu, sa 
mannen. Vackra Klara, vackra 
Klara.

Kvinnan stod hela tiden och titta­
de på papegojan och den sa inte ett 
ord, bara vred lite på huvudet och 
blinkade.

— Kan den verkligen prata?
— Absolut, den är mycket duk­

tig på det.
Kvinnan stod nu med ryggen 

mot buren.
— Vackra Klara.
— Där hör frun, sa mannen.
— Ja, sannerligen.
Kvinnan såg på papegojan igen, 

men nu sa den inget, var precis 
som förut, bara blinkade och vred 
på huvudet.

Så fort kvinnan vände sej bort 
så började papegojan att prata, så 
förfärligt mycket sa den nu inte. 
Men det var det där vanliga som 
man föreställer sej att papegojor 
säjer: ”Vackra Klara, kakadoa” sen 
var det också en del annat.

Kvinnan var glad och nöjd, be­
talade det pris mannen satte på 
papegojan och buren och tog med 
sej alltsammans hem.

I hennes hem sa sen papegojan 
aldrig ett enda ljud.

Nån månad efter det kvinnan 
köpt papegojan stod det i tidningar­
na om en man som var buktalare 
och som hade till specialitet att 
sälja ”talande” papegojor.

Då förstod min mors väninna, att 
hon blivit lurad. Men ofta är det 
ju så att vi inför oss själva kan er­
känna att vi blivit lurade, men vi 
vill inte tillstå det inför nån annan. 
Vi vill inte framstå som dumma 
och lättlurade. Just så var det med 
den här kvinnan. Man kunde förstå 
det av, att hon alltid påstod, att 
hennes papegoja var det bästa säll­
skap hon kunde tänka sej. Egent­
ligen mycket bättre än en som 
pladdrade och pratade jämt och 
ständigt, såna papegojor var heller 
inte så trofasta som hennes egen 
”Vackra Klara”.

STORMÄSTAREN PAUL HERES
och David Bronstein, som belade de två 
första platserna i den nyligen avslutade 
världsschackturneringen i Göteborg, räk­
nas till världens främsta kombinations- 
spelare. I synnerhet Keres är en an- 
greppsspelare av sällsynt kaliber och står 
ofta inte efter den legendariske Paul 
Morphy från 1800-talet eller den fram­
lidne världsmästaren och kombinations- 
geniet Alexander Aljechin.

Som dagens parti väljer vi en uppgö­
relse mellan Keres och den ungerske 
stormästaren L. Szabo, som spelades i år 
i en landskamp mellan Ryssland och 
Ungern. Även den ungerske stormästaren 
är känd att vara en farlig gåpåare, men 
icke desto mindre blir han som ”vax” i 
Keres händer.

väljer med förkärlek detta av K. Richter 
anbefallna drag, vilket eliminerar den 
s. k. drakvarianten.

SICILIANSKT
Vit: P. Keres Svart: L. Szabo

1. e2—e4 c7—c5
2. Sgl—f3 d7—d6
3. d2—d4 c5xd4
4. Sf3xd4 Sg8—f6
5. Sbl—c3 Sb8—c6
6. Lcl—g5 —

Vit som är den framgångsrikaste be-
kämparen av det sicilianska försvaret

6. ------ ' e7—e6
7. Ddl—d2

Denna fortsättning är Rausers förbätt­
ring till Richterangreppet. Spelet blir 
lugnare och vit eftersträvar lång rockad 
för att kommma till kungsangrepp och 
trycka längs d-linjen.

7. ------ Lf8—e7
8. 0—0—0 0—0
9. f2—f4 a7—a6?

Detta feldrag på ett så tidigt skede 
medför många svårigheter för svart. Det 
teoretiskt rätta vore här. 9. —, SXd4. 1®- 
Dxd4, Da5 eller 9. —, h6. 10. Lh4, SX °4 
åtföljt av Da5.

10. e4—e5! ------

I ett parti mellan Fuderer och Heinicke 
fortsatte vit svagare med 10. Lxf6? °, 
kom efter Lxf6 11. SXc6, bxc6. 
Dxd6, Db6 i nackdel.
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10. ------ d6xe5
11. Sd4xc6 b7xc6
12. f4Xe5 ------

Svagare vore här 12. Dxd8?, Lxd8.
13. fxe5, Sd7 och svart får utjämning.

Sf6—d7

Även efter 12. —, Dxd2. 13. Txd2 
Sd5. 14. Lxe7, Sxe7. 15. Ld3 får vit en

12.------

utmärkt ställning.

13. h2—h4! Ta8—b8
14. Dd2—e3 Tf8—e8
15. Thl—h3 Dd8—a5
16. Lg5Xe7 Te8Xe7
17. Th3—g3 Te7—e8

Keres

Szabo

18. Tdlxd7!

18. ------ Lc8xd7
19. Lfl—d3!! ------

I detta stilla drag ligger kombination 
nens kärna. Nu är samtliga vita pjäser 
samspelta i sitt angrepp mot den svarta 
kungen.

19.------ h7—hG

På 19. —, gG kunde följa t. ex. 20. h5, 
Db6. 21. Dg5, Dglf. 22. Sdl med följande 
hxgö och Lxg6.

20. De3—f4 ------

Undviker det ogynnsamma avbytet 20. 
Dxh6?, Dxe5! som skulle göra att svart 
vore i stånd att försvara sig.

20.------ Kg8—f8

Kungen befinner sig på flykt, men 
hans timma har redan slagit.

21. Tg3xg7! Kf8xg7
22. Df4—f6f Kg7—f8

På 22. —, Kg8 skulle vit ha spelat 23. 
DXh6 med det oparerbara matthotet 
LXh7f, Lg6f, Dh7f och Dxf7 matt.

23. Ld3—g6! Uppgivet

Ett glansparti av Keres i hans bästa 
stil!

PROBLEM
Av A. Kramer, Tyskland 

Deutsche Schachzeitung 1955

Genom detta kvalitetsoffer undanröjes 
svarts viktigaste försvarspjäs.

Matt i 5 drag

Enligt en av våra problemexperter är 
denna uppgift helt anlagt på ”chockver­
kan”. Klarar ni inte lösningen så titta 
på sidan 26.

ARTHUR MILLER ...
(Forts, fr. sid. 9.)

York-bo och såg dagens ljus 1915. 
Som de flesta författare, i synner­
het dramatiker, har hans väg till 
författarskapet gått igenom åtskilli­
ga praktiska yrken och över journa­
listiken. Hans första bok ”Situation 
Normal”, är ett reportage med 
undertiteln: ”Berättelsen om en resa 
för att söka ett motiv — till ett krig 
och till en krigsfilm”. Filmen hette 
”The story of G. I. Joe”, på svenska 
”Krigskorrespondenten”, och räknas 
till de stora krigsfilmerna. Millers 
konstnärliga sanningslidelse blev 
därmed uppmärksammad. Han skrev 
vidare stycken för scen och radio, 
av vilka en del. uppfördes utan 
nämnvärd framgång.

Hans första roman kom 1945. Den 
heter ”Focus” (finns översatt), dess 
miljö är Millers hemmiljö, New 
Yorks förorter och den diskuterar 
på ett tämligen hårdhänt sätt anti­
semitismen. Den väckte en viss 
uppmärksamhet och författaren räk­
nades till de lovande.

Efter framgången med ”En han­
delsresandes död” har Miller pro­
ducerat ytterligare ett stycke ”The 
Crucible”, på svenska kallat ”Häx­
processen”, vilket handlar om en 
medeltida häxprocess i en ameri­
kansk småstad och den religiösa 
hysteri och de moraliska fördomar 
som provocerar fram sådana vidriga 
spektakel. Pjäsen vore inte skriven 
av Arthur Miller om den inte hade 
en eller flera aktuella anknytning­
ar. Mot bakgrunden av ett histo­
riskt skeende vill Miller framhäva 
det förnuftsvidriga i den klart auk­
toritära McCarthyism som under 
många år spred skräck och allmän 
osäkerhet över hela Amerika. Des­
sa meningslösa och halvt hysteriska

NORRTELJE GJUTERI
Greisz & Söner

NORRTÄLJE 
Tel. 126 20

Tillverkar kärnblåsmaskinen "CORALL", 
högeldhärdigt kromgjutgods, tackjärnsgjutgods 

samt speciallegerat gjutgods.

Gynna 
svensk industri
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PÅ LÄGSTA NIVÅ

— Det är väldigt tråkigt att vara ett 
djur, som inte är uppfunnit ännu.

häxprocesser känner vi blott alltför 
väl till. Pjäsen som sådan var dra­
matiskt verkningsfull och laddad 
men är nog mer att betrakta som 
ett dramatiskt mellanspel i Millers 
produktion.

*
Gemensamt med sin store före­

gångare Ibsen har Miller att han 
trivs med att leva ett enkelt och 
småborgerligt liv. Han bor i en 
villa utanför New York och liksom 
handelsresanden Willy Loman äls­
kar han att snickra och måla och 
pyssla med sin trädgård i familjens 
sköte. Detta är kanske en lugnande 
och välgörande sysselsättning som 
hans starkt verkande dramatiska 
temperament fordrar.

Om sin inställning till dramatiken 
säger Arthur Miller i ett intervju­
uttalande i ”Theatre Arts”, juni 
1947: ”Jag känner det som min 
uppgift att ställa människorna in­
för tvånget att uppleva något som 
är betydelsefullt för dem och där­
med för var och en. Jag strävar 
efter att tränga allt längre in i den 
mänskliga naturen. Det talas så 
mycket om behovet av en ny form. 
I mina ögon är detta ett kringgåen­
de av det väsentliga i dramatikerns 
uppgift: att — likgiltigt i vilken 
form — avslöja motiven för männi­
skans handlande”.

Diktare och samhällskritiker av 
Arthur Millers kaliber är en garan­
ti för att den demokratiska tanken 
ständigt är levande, i vår väster­
ländska kulturkrets. De äro som 
beska men oerhört välgörande me­
diciner, vilka i hög grad bidrager 
till att hålla samhälskroppen frisk 
och vital.

Sture Sjöblom
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ETT OCH ANNAT OM ...
(Forts, fr. sid. 11)

förändringar. Sjukdomen kan i en 
del sådana fall hälsas som en rädd­
ning från övermäktiga psykiska be­
svär. Behandlingen måste ta hänsyn 
därtill! Det finns dessutom männi­
skor som kroniskt missköter sig på 
grund av någon defekt i personlig­
heten. Här måste också psykisk be­
handling sätta in.

Behandlingen.
Lungorna har det minsta arbetet 

vid sömn, därnäst kommer vila. Hos­
ta, speciellt den ”onödiga” rethos- 
tan, frestar på lungorna kraftigt. 
Därför bör rökning minskas ner. Vi­
lotimmar delar in dagen i tre delar 
och medverkar till att patienten får 
aptit. Sömnlöshet inträffar ofta un­
der första tiden av sjukdomen. Den 
är mer eller mindre naturlig, den 
kan man ta lugnt. Man bör dricka 
något varmt, hålla fotterna varma 
och tänka på att man reder sig bra 
utan så mycket sömn, när man vi­
lar hela dagar. Sömnmedel bör en­
dast tas under kortare perioder. Man 
vet att frisk luft är bra, men inte 
varför. God ventilation i rummen är 
därför nödvändigt. Motion i friska 
luften har god inverkan på krop­
pen. Även sömn och aptit blir bättre 
härav. Solsken är bra om det inte 
blir för rikligt. Solbad är förbjudet 
för en tbc-sjuk i varje fall bör brös­
tet vara täckt. Bara armar och ben 
förordas däremot.

Spritkonsumtion kan dölja den 
sjukes trötthet och göra honom rast­
lös vilket givetvis inte är lämpligt. 
Starksprit är därför förbjuden på 
sanatorierna, lättare viner är där­
emot tillåtna då de kan hjälpa upp 
aptiten. Aptiten kan även ökas ge­
nom insulininjektioner och förstö­
ras genom sockerkonsumtion. Den 
kan även försvinna vid psykiska 
spänningar såsom ångest, glädje, 
sorg. Den värsta fienden till aptiten 
är monotonin, den hopplösa visshe­
ten att måltiden inte innehåller någ­
ra överraskningar. Maten bör där­
för varieras så mycket som det nu 
är möjligt.

Vad broschyren säger om olika 
former av speciell behandling, gas­
behandling, kemoterapi, är så pass 
allmänt att det här kan förbigås. I 
hastigheten skall bara noteras att

Schacklösning!
1. Tc8, Txc8. 2. Tc2!, TXc2f. 3. De2!!, 
Txe2f. 4. Kh3 och matt i nästa drag.

TICK.

HÖGER- ELLER VÄNSTERTRAFIK?

— Ni körde på fel sida av vägen!
— Ja, varför gjorde inte ni det då?

man har god erfarenhet av behand­
ling i hemmen i England. Under sis­
ta kriget var det av lättbegripliga 
skäl brist på sjukhusplatser och 
många fick sköta sig hemma. Det ut­
föll påfallande bra.

Framtiden
Tbc-en tycks gå i en vågrörelse. 

Den finns där, blomstrar plötsligen 
upp, och går sedan tillbaka igen. 
Tbc-faran är'mindre nu än förr, men 
den är fortfarande en sjukdom att 
hålla ögonen på. Fruktan för tbc 
kan förbytas i en hälsosam respekt. 
Vi har emellertid inte råd att mista 
vår motståndskraft. Vi kan kanske 
så småningom rensa upp bland alla 
nu gömda infektionshärdar. Fortfa­
rande har vi då emellertid kvar pro­
blemet med främlingar, utlänningar, 
flyktingar. De underutvecklade län­
derna utgör än så länge storå smitt- 
härdar, även om världshälsoorgani­
sationen här har gjort betydande in­
satser.

Om några århundraden, skriver 
den engelska broschyren avslut­
ningsvis, då tbc-en har glömts bort 
och all immunitet är förlorad, dy­
ker den kanske upp igen. Men då 
skall vi i alla fall vara bättre rustad 
att möta den än vi varit tidigare.

Några slutord
Ovanstående referat har inte kom­

menterats. Avslutningsvis skall här 
bara sägas att en del av det som 
framhålls i broschyren kan natur­
ligtvis diskuteras. Termen ”naturli­
ga urvalet” i sådana här samman­
hang är exempelvis referenten gan­
ska skeptisk emot. Så även mot de 
lite för lättvindiga påståenden om 
skillnaden i motståndskraft mellan 
svarta och vita i USA. Där finns 
många andra faktorer som spelar 
stor roll. Men på det hela taget fö­
refaller skriften för en lekman att 
vara ganska vettig. Borde inte en 
liknande finnas tillgänglig på sven­
ska, lämplig att sätta i händerna pa 
tbc-patienter, som skrivs ut eller 
som vårdas i hemmen?
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LULEA KEMISKA TVÄTT
Smedjegatan 24 Telefon 1466

LULEÅ

KEMISK TVÄTT — ÄNGPRESSNING 
Ring Ni, så hämta vi!

Läs

Norrbottens-Kuriren

MALMÖ

MARMOR, KALKSTEN 
och GRANIT

INGENJÖRSFIRMAN H. SVENSSON
Villa Daisy, Mariedalsvägen 

MALMÖ Telefon 153 80

NORRKÖPING

Gummicentralen
Stockholmsvägen 22—26

Tel. 268 30 NORRKÖPING Tel. 268 30
Utför alla slags reparationer 
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SOLSTICKAN
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Malmö bröd
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Skånska Banken

Huvudkontor: Malmö

PIANON och MUSIKINSTRUMENT
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Tel. 176 59 MALMÖ Tel. 176 59

Stilfullt och välgjort arbete
Humana priser



En läkemedelsindustri på frammarsch...

medel mot tuberkulos
PAS
Tibinide
Nupasal

vitaminpreparat

järnpreparat
Guttafer 
Di-Ferrosan
Ferro-B m.fl.

Multiplex 
Decamin
ABCDin m.fl.

Ferrosans verksamhet bygger på 
mångårig erfarenhet och givande 
samarbete med svensk medicinsk 
forskning.

Ferrosans forskning och produk­
tion är huvudsakligen inriktad 
på vidstående läkemedelsgrupper.
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